議 会 運 営議 会 運 営議 会 運 営議 会 運 営 委 員 会 会 議委 員 会 会 議委 員 会 会 議委 員 会 会 議 録録録録

１ 日   時  平成２９年３月２１日（火）

          午後２時４分～午後２時１６分

２ 場   所  議会運営委員会室

３ 出席委員  ５名

         委 員 長 小野 泰弘  副委員長 荒川 洋平

委  員 菅原 和子  委  員 村上 久仁

         委  員 小野寺美穂

４ 委員外議員  ３名

議  長 郷内 良治  副 議 長 菊地  忍

議  員 大泉 徳子

５ 欠席委員  なし

６ 事務局職員  事 務 局 長 今野 博幸

         次長兼議事調査係長 加藤  勤

         主幹兼庶務係長 針生 明美

７ 付議事件

（１） 議会の運営に関する事項について

① 追加議案の取り扱いについて

（２） 議長の諮問に関する事項について

  ① 議員の派遣について

 報告事項

（１） 平成２９年度各会計予算案の審査結果について

（２） 議員提出議案（意見書）の審査結果について

連絡事項

（１） 定例会最終日（３月２２日）の参集時間について

1

     午後２時４分 開会

○委員長（小野泰弘） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておきましたから、御了承

願います。

これをもって、諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。追加議案の取り扱いについて議題といたします。

書記より説明いたさせます。加藤次長。

○書記（加藤 勤） 追加議案の取り扱いについて、説明いたします。

次第書の１ページをごらん願います。追加議案は11カ件です。追加議案の件名

は、アの議案第47号 名取市固定資産評価審査委員会委員の選任について。

次に、イの議案第48号 名取市震災復興計画の基本方針の一部変更につい

て。

次に、ウの議案第49号 工事請負契約の締結について（広浦北釜線道路築造

工事）。

次に、エの議案第50号 工事請負契約の締結について（広浦北釜線道路築造

工事（その２））。

次に、オの議案第51号 工事請負契約の変更について（閖上小塚原線（仮

称）中貞山運河橋下部工工事）。

次に、カの議案第52号 工事請負契約の変更について（閖上小塚原線道路改

良工事その１）。

次に、キの議案第53号 平成28年度名取市一般会計補正予算（第10号）。

次に、クの議案第54号 平成28年度名取市被災市街地復興土地区画整理事業

特別会計補正予算（第６号）。

次に、ケの議案第55号 平成29年度名取市一般会計補正予算（第１号）。

次に、コの議案第56号 平成29年度名取市被災市街地復興土地区画整理事業

2

特別会計補正予算（第１号）。

次に、サの議案第57号 平成29年度名取市下水道事業等会計補正予算（第１

号）になります。

次に、②の取り扱い案ですが、お手元に配付しております資料１ページ 議

事日程第８号もあわせてごらん願います。議案書の配付につきましては、３月

17日金曜日、配付済みです。

最終日３月22日の本会議開会後、追加議案11カ件を一括上程し、市長より提

案理由説明を受けた後、日程第２ 議案第47号 名取市固定資産評価審査委員

会委員の選任について、質疑の後委員会付託及び討論を省略し無記名投票によ

り採決いたします。

次に、日程第３ 議案第48号 名取市震災復興計画の基本方針の一部変更に

ついてから日程第９ 議案第54号 平成28年度名取市被災市街地復興土地区画

整理事業特別会計補正予算までの追加議案７カ件の議案審議を行います。

なお、議案第48号 名取市震災復興計画の基本方針の一部変更については、

総務部長より補足説明があります。次の議案第49号と議案第50号の工事請負契

約の締結については、総務部長と震災復興部長からそれぞれ補足説明がありま

す。次の議案第51号と議案第52号の工事請負契約の変更については建設部長か

ら補足説明があります。

次に、日程第10 議案第55号 平成29年度名取市一般会計補正予算（第１

号）から日程第12 議案第57号 平成29年度名取市下水道事業等会計補正予算

（第１号）の３カ件については、平成29年度の新年度各予算の採決が終了して

から審議に入ります。審議方法ですが、質疑の後、委員会付託を省略し、討

論、起立採決とする案です。

○委員長（小野泰弘） ただいま、追加議案の取り扱いについて、書記より説

明いたさせましたが、御意見等がございましたら、お願いいたします。（「な

し」の声あり）

 お諮りいたします。追加議案の取り扱いについては、原案のとおり決定する

ことに、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、追加議案の取り扱い

3

につきましては、原案のとおり決定いたしました。

 次に議員の派遣についてを議題といたします。書記より説明いたさせます。

加藤次長。

○書記（加藤 勤） 資料２ページをごらん願います。今回派遣します件名で

すが、平成29年度亘理名取地区市町議会連絡協議会定例会です。

 派遣の目的は、亘理名取地区市町議会連絡協議会の事業報告・収支決算等の

審議のため派遣するものです。派遣場所は、宮城県名取市です。派遣の期間は

平成29年４月10日月曜日です。派遣する議員は、郷内議長及び菊地副議長の２

名です。

次に、第69回東北市議会議長会定期総会です。派遣の目的は、東北市議会議

長会の会計決算等、議案の審議のため派遣するものです。派遣場所は、宮城県

仙台市です。派遣の期間は平成29年４月13日木曜日及び14日金曜日の２日間で

す。派遣する議員は、郷内議長及び菊地副議長の２名となります。

○委員長（小野泰弘） ただいま、議員の派遣について説明いたさせました

が、御意見等があれば、お願いします。（「なし」の声あり）

 お諮りいたします。議員の派遣につきましては、原案のとおりとすること

に、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、議員の派遣につきま

しては、原案のとおり決定いたしました。

 次に報告事項といたしまして、平成29年度各会計予算案及び、議員提出議案

意見書の審査結果について、書記より説明いたさせます。加藤次長。

○書記（加藤 勤） 次第書の２ページ、３ページをごらん願います。

平成29年度各会計予算案の審査結果については、議案第４号 平成29年度名

取市一般会計予算（第１号）から議案第12号 平成29年度名取市下水道事業等

会計予算（第１号）の９カ件については、原案可決となっております。

次に、議員提出議案（意見書）の審査結果については、議会案第１号 農業

者戸別所得補償制度の復活を求める意見書を建設経済常任委員会へ付託してお

りましたが、資料３ページのとおり、２月24日付で議長宛委員会審査報告書の

提出がなされており、審査結果につきましては、原案否決です。

4

○委員長（小野泰弘） ただいま、平成29年度各会計予算案及び議員提出議案

の審査結果について説明いたさせましたが、確認したい事項があれば、お願い

します。何かありませんか。（「なし」の声あり）

 それでは、ただいま報告いたしました、平成29年度各会計予算案９カ件及び

議会案１カ件につきましては、定例会最終日となる、明日上程し御審議いただ

くことになりますので、よろしくお願いいたします。

 次に連絡事項について、書記より説明いたさせます。加藤次長。

○書記（加藤 勤） 次に、定例会最終日の参集時間について、次第書の３ペ

ージをごらん願います。最終日の３月22日の本会議開会前に、２月21日の本会

議で同意を得た人権擁護委員候補者の紹介を本会議開会前にしたい旨、執行部

より申し出がありました。それを受ける形で、副市長より紹介をいただきます

ので、３月22日は開会５分前に議場参集でお願いいたします。

○委員長（小野泰弘） ３月22日の定例会最終日につきましては、ただいまの

説明のとおり、定刻５分前までに御参集くださるようお願いいたします。

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。

これをもって、本日の議会運営委員会を終了いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午後２時１６分 散会

平成２９年３月２１日

 議会運営委員会

  委員長 小 野 泰 弘

	H290303議会運営委員会（H2902定例会追加議案2、議員派遣）1
	H290303議会運営委員会（H2902定例会追加議案2、議員派遣）2
	1/4
	2/4
	3/4
	4/4